

## **A.S.Vo Associazione per lo Sviluppo del Volontariato**

C. F. 91223750372

Sede in Via Scipione dal Ferro n. 4- 40138 – BOLOGNA (BO)

Bilancio Modello Unificato

Prospetto di Sintesi

Nota integrativa

### **INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE**

#### **Norme civilistiche e speciali di riferimento.**

A.S.Vo. Associazione per lo Sviluppo del Volontariato è un'Associazione di Volontariato riconosciuta costituita ai sensi degli artt. 12 e seguenti del Codice Civile, iscritta al registro provinciale delle Associazioni di Volontariato ed al Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private previsto dalla Legge Regionale 13 novembre 2001 n. 37, al n. d'ordine 841.

#### **Struttura amministrativa e organizzativa dell'ente.**

A.S.Vo. Associazione per lo Sviluppo del Volontariato è amministrata da un Consiglio Direttivo composto da n. 9 membri, i quali prestano la loro opera gratuitamente, salvo il rimborso delle spese sostenute per ragioni di ufficio.

Il Consiglio Direttivo in carica al 31 dicembre 2017, a seguito dell'Assemblea Elettiva del 6 novembre 2017, è composto dai Signori: Giancarlo Funaioli – Presidente, Diego Turchi – Vice Presidente, Alberto Pullini – Tesoriere, Secondo Cavallari – Consigliere, Luca De Paoli - Consigliere, Gianni Dal Monte – Consigliere, Elisa Farinacci – Consigliera, Pier Luigi Stefani – Consigliere, Alberto Tugnoli - Consigliere.

Il Consiglio Direttivo in carica fino al 6 novembre 2017 era composto dai Signori: Giancarlo Funaioli – Presidente, Diego Turchi – Vice Presidente, Alberto Pullini – Tesoriere, Secondo Cavallari – Consigliere, Mauro Collina – Consigliere, Gianni Dal Monte – Consigliere, Maria Rosa Franzoni – Consigliera, Remo Quadalti – Consigliere, Pier Luigi Stefani – Consigliere.

L'organo di controllo è costituito dal Collegio dei Revisori dei Conti, composto da n. 3 membri, i quali prestano la loro opera gratuitamente, salvo il rimborso delle spese sostenute per ragioni di ufficio. A termini di Statuto ha il compito di verificare la regolare tenuta della contabilità e la correttezza delle risultanze contabili di cui il presente bilancio è il risultato, predisponendo la relazione annuale di accompagnamento da sottoporre all'Assemblea in occasione dell'approvazione del bilancio stesso.

I 3 membri del Collegio dei Revisori dei Conti in carica sono stati riconfermati dall'Assemblea Elettiva del 6 novembre 2017 e sono i Signori: Ermanno Tarozzi – Presidente, Pierluigi Gentilini – Componente Effettivo, Sabrina Ujcic – Componente Effettivo. Sono presenti 3 membri con la qualifica di Revisori Legali, nel rispetto della norma dello Statuto che ne prevede almeno uno.

L'organo di garanzia è costituito dal Collegio dei Garanti, composto da n. 3 membri, i quali prestano la loro opera gratuitamente, salvo il rimborso delle spese sostenute per ragioni di ufficio. L'Assemblea Elettiva del 6 novembre 2017 ha eletto i nuovi membri del Collegio dei Garanti che sono i signori: Enrico Paolo Raia – Presidente - riconfermato; Danila Giaffreda e Remo Martelli in sostituzione di Giorgio Medici e Lilia Pritoni

Il personale impegnato al 31 dicembre 2017 è il seguente:

<b>Nominativo</b>	<b>Mansioni</b>	<b>Tipologia Contrattuale</b>
Cinzia Migani	Direttora	Lav. Dip a tempo indeterminato
Daniela Frasca	Referente amministrativa	Lav. Dip a tempo indeterminato
Chiara Mancini	Impiegata amministrativa	Lav. Dip a tempo indeterminato
Camilla Veronesi	Impiegata segreteria	Lav. Dip a tempo indeterminato
Luca Masi	Referente consulenza	Lav. Dip a tempo indeterminato
Laura Pacetti	Referente progettazione, promozione e animazione territoriale	Lav. Dip a tempo indeterminato
Simona Boreri	Impiegata progettazione, promozione e animazione territoriale	Lav. Dip a tempo indeterminato
Silvia Bassani	Impiegata progettazione, promozione e animazione territoriale	Lav. Dip a tempo indeterminato
Roberta Gonni	Impiegata progettazione, promozione e animazione territoriale	Lav. Dip a tempo indeterminato
Michela De Falco	Referente informazione e comunicazione	Lav. Dip a tempo indeterminato
Maria Paola Atzei	Referente formazione	Lav. Dip a tempo indeterminato
Chiara Zanieri	Impiegata formazione – Coordinatrice corsi	Lav. Dip a tempo indeterminato
Davide Afretti	Impiegato supporto logistico e amministratore piattaforma FAD	Lav. Dip a tempo indeterminato

Violetta Cantori	Impiegata informazione e comunicazione	Lav. Dip a tempo indeterminato (fino al 28/11/2017)
Stefania Pollastri	Impiegata per promozione e creazione iniziative di volontariato giovanile nell'ambito del progetto I.M.BO YoungER Card - Nuove Generazioni	Lav. Dip a tempo determinato (dal 18/12/2017)

### **Agevolazioni fiscali.**

L'Associazione, cui trovano applicazione le norme contenute nella Legge 11 agosto 1991 n. 266 e nel decreto legislativo n 117 del 3 Luglio 2017, beneficia delle agevolazioni fiscali previste per le Associazioni costituite per perseguire fini di solidarietà sociale che prevedono la de-commercializzazione sia ai fini delle Imposte Dirette che Indirette delle entrate costituite per il perseguimento di fini di solidarietà sociale.

La determinazione del valore della produzione ai fini IRAP viene calcolata secondo il metodo retributivo così come disposto dall'art. 10 D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 e successive modificazioni.

L'associazione nel corso del 2017 non ha svolto attività commerciale.

L'associazione non ha effettuato raccolte pubbliche di fondi di cui all'art. 143 comma 3 lettera a) D.P.R. 22 dicembre 1986.

### **Attività di Centro Servizi per il Volontariato.**

Con delibera del Comitato di gestione fondo speciale per il Volontariato dell'Emilia Romagna del 04/03/2003 sono state assegnate ad A.S.VO. le funzioni di Centro Servizi per il Volontariato.

L'Associazione con delibera dell'Assemblea del 20 dicembre 2017 ha allargato i destinatari dei propri servizi ai sensi del nuovo Codice Del Terzo settore emanato con decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017, a norma dell'articolo 1, comma 2 della lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106,

## **Struttura del bilancio.**

Il bilancio di A.S.Vo. - Associazione per lo Sviluppo del Volontariato - chiuso al 31 dicembre 2017 è stato redatto secondo le linee guida per la rappresentazione contabile degli Enti Gestori di Servizio per il Volontariato, approvate dall'assemblea dei Soci di CSV.net il 4 ottobre 2008 in armonia con le disposizioni del Codice Civile in quanto compatibili e adattabili alla realtà dell'ente ed aggiornato secondo le raccomandazioni contenute nel documento redatto dalla Consulta Nazionale CO.GE sottoscritto in data 24 marzo 2011. Il metodo di rappresentazione permette di pervenire al risultato complessivo di gestione attraverso il confronto dei risultati parziali delle singole aree o settori gestionali, in maniera da evidenziare il contributo fornito dalle singole aree di gestione alla formazione del risultato globale. Nella redazione del bilancio sono stati applicati il principio di prudenza, il principio di inerenza ed il principio della competenza temporale, indipendentemente dalla data di effettivo incasso o pagamento. Il bilancio è composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale, dalla presente Nota Integrativa e dalla Relazione di Missione.

La presente Nota Integrativa è redatta secondo le previsioni contenute nel documento denominato "Guida per la compilazione della Nota Integrativa degli Enti gestori i CSV". Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

## **INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE**

### **Criteri di valutazione.**

Si illustrano di seguito i criteri di valutazione adottati nella predisposizione del bilancio, che gli stessi sono conformi al principio contabile n. 1 - Quadro sistematico per la preparazione e la presentazione del "Bilancio degli Enti non profit" emanato dal "Tavolo Tecnico" costituito dall'agenzia per il Terzo Settore, il Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed esperti Contabili e Organismo Italiano di Contabilità.

### **Immobilizzazioni materiali e immateriali**

Sono iscritte in bilancio secondo gli oneri effettivamente sostenuti per l'acquisto, inclusi gli oneri accessori, al netto dei relativi fondi di ammortamento. Gli oneri così determinati, infatti, sono rettificati sistematicamente dagli ammortamenti calcolati in riferimento alla vita dei cespiti. Tutte le immobilizzazioni iscritte in Bilancio sono state acquistate con le risorse del fondo speciale del volontariato (FSV).

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Si tratta delle risorse indisponibili espressamente destinate a costituire il "Fondo patrimoniale di garanzia" vincolato necessario per l'acquisizione della personalità giuridica privata ottenuta dall'associazione e di cui si è data menzione nelle informazioni di carattere generale. L'iscrizione avviene in armonia con la disposizione che ne prevede l'autonoma e distinta iscrizione nello Stato Patrimoniale del bilancio.

### **Crediti e debiti di funzionamento**

Sono esposti nello Stato Patrimoniale secondo il loro valore nominale che coincide per i crediti con quello presumibile di incasso e per i debiti con il valore nominale.

#### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti in carico all'associazione alla data di chiusura del bilancio. E' pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data, salvo la riduzione di 13.296 euro (come successivamente esplicitato nella relativa tabella) per anticipo TFR corrisposto a un dipendente.

### **Imposte sul reddito**

È dovuta la sola IRAP. È accantonata secondo il principio di competenza in base ai dati in possesso dell'associazione alla data di chiusura del Bilancio.

### **Riconoscimento proventi**

I proventi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

## Attività

### A) Crediti verso associati per versamenti quote

<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
480	355	125

Si tratta dei crediti verso gli associati per le quote associative da incassare a tutto il 31.12.2017, sono quote relative alle annualità 2015/2017.

### B) Immobilizzazioni

#### I. Immobilizzazioni immateriali

<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
6.809	6.809	0

La composizione delle immobilizzazioni immateriali è la seguente.

Immobilizzazioni immateriali							
Descrizione	Valore storico	Valore netto al 31/12/2016	Acquisti 2017 in c/capitale	Decrementi	Rettifiche di valore	Ammortamento al 31/12/2016	Valore netto al 31/12/2017
Costi di ricerca e sviluppo	0	0	0	0	0	0	0
Diritti di brev. ind. e opere ingegno	0	0	0	0	0	0	0
Manutenzioni da ammortizzare	0	0	0	0	0	0	0
Oneri pluriennali	0	0	0	0	0	0	0
Altre	0	6.809	0	0	0	0	6.809
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>6.809</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6.809</b>

Nello specifico si tratta dei seguenti beni:

Descrizione	Importo
Software	6.809
Manutenzioni su beni di terzi	0
<b>Totale costo storico immobilizzazioni immateriali</b>	<b>6.809</b>

## II. Immobilizzazioni materiali

<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
208.206	207.432	774

La composizione delle immobilizzazioni materiali è la seguente:

<b>Immobilizzazioni materiali</b>						
<b>Descrizione</b>	<b>Valore al 31/12/2016</b>	<b>Acquisti 2017 in c/capitale</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Rettifiche di valore</b>	<b>Ammortamento al 31/12/2017</b>	<b>Valore al 31/12/2017</b>
Terreni e fabbricati	0	0	0	0	0	0
Impianti e attrezzature	152.492	0	0	0	0	152.492
Altri beni	54.940	774	0	0	774	55.714
Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0	0	0	0
Altre	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>207.432</b>	<b>774</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>774</b>	<b>208.206</b>

Descrizione	Importo
<b>Attrezzature tecniche</b>	<b>69.467</b>
<b>Altri beni:</b>	<b>138.739</b>
Mobili e arredi	53.678
Macchine per ufficio	83.025
Altri beni di modico valore	2.036
<b>Totale costo storico immobilizzazioni materiali</b>	<b>208.206</b>

### **III. Immobilizzazioni finanziarie**

	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Quote associative Banca etica.	1.887	1.887	0



## C) Attivo circolante

### I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazione
0	0	0

### II. Crediti

Il documento che delibera l'assegnazione dei fondi al CSV Bologna è il Piano di Riparto 2017 per un totale di € 573.778,58.

DESCRIZIONE ASSEGNATO FSV			
Elenco crediti Fondazioni Bancarie	2017	2016	Variazioni
Crediti v/Fondo speciale del volontariato per contributi attribuiti dal Co.ge	573.779	579.876	-6.097

Rispetto alla cifra complessiva di 573.778,58 euro, il CO.GE ha provveduto a esplicitare - con nota del 5 maggio 2017 - che nel totale dei contributi era temporaneamente esclusa la cifra di 52.307,31 euro, relativa all'integrazione predisposta dall'ACRI per conto delle fondazioni contributrici a copertura del credito di imposta (art.74 del testo della Legge di Stabilità 2017). La descrizione delle assegnazioni si riferisce quindi solo alla cifra di 521.471,27 euro, mentre la rimanente somma è stata erogata in unica tranche senza descrizione di dettaglio direttamente dall'ACRI.

DESCRIZIONE ASSEGNAZIONE FONDAZIONI BANCARIE	
Fondazione C.R. Bologna	60.194
Fondazione C.R. Parma	90.832
Fondazione C.R. Reggio Emilia	7.722
Fondazione di Piacenza e Vigevano	39.642

Fondazione C.R. Rimini	233
Fondazione C.R. Forlì	55.359
Fondazione C.R. Vignola	6.013
Fondazione C.R. Carpi	18.01
Fondazione C.R. Cento	1.459
Fondazione del Monte di Bologna e Ravenna	33.011
Fondazione M. Parma	10.276
Fondazione C.R. Imola	14.514
Fondazione C.R. Mirandola	14.626
Fondazione B.M. C.R. Faenza	820
Fondazione C.R. Ravenna	21.143
Fondazione C.R. Modena	146.926
<b>Totale</b>	<b>521.471</b>

Il dettaglio dei crediti, tutti esigibili entro l'esercizio successivo, è il seguente:

<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
211.439	61.115	150.324

Descrizione	Esigibili entro 12 mesi	Totale al 31/12/2017	Totale al 31/12/2016	
Crediti v/Fondazioni Bancarie da FSV	95.038	95.038	42.453	
Crediti v/Fondazioni Bancarie progettazione sociale	0	0	0	
Crediti v/coordinamento regionale	0	0	0	
Depositi cauzionali	0	0	0	
Crediti per contributi extra FSV	115.380	115.380	17.274	<b>variazione</b>
Altri crediti	1.022	1.022	1.388	
<b>TOTALE</b>	<b>211.439</b>	<b>211.439</b>	<b>61.115</b>	<b>150.324</b>

<b>DESCRIZIONE CREDITI V/FONDAZIONI BANCARIE</b>	
<b>Elenco crediti</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>
Fondazione C.R. Bologna	89.025
Fondazione C.R. Vignola	6.013
<b>TOTALE</b>	<b>95.038</b>

## II. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
310.671	300.671	10.000

Tale importo corrisponde agli investimenti Obbligazionari effettuati nel corso del 2017, il criterio di valutazione applicato è il costo di sottoscrizione.

## IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
266.904	416.086	-149.183

Il dettaglio delle disponibilità liquide è il seguente:

Il conto "Denaro e valori in cassa" coincide esattamente con il saldo del valore monetario depositato nella cassa sociale al 31 dicembre 2017. I depositi bancari si riferiscono ai conti correnti accessi presso gli Istituti di Credito "Monte dei Paschi di Siena" e "Banco BPM - Banca Popolare". Il conto n. 469 acceso presso "Banco BPM - Banca Popolare" accoglie incassi e pagamenti per attività diverse dalla gestione dei Fondi FSV. Il 479 è il conto aperto appositamente per la gestione finanziaria degli investimenti.

<b>1) Depositi bancari e postali</b>	<b>266.675</b>
Monte Dei Paschi	2.081
Carta di credito Banca Popolare	2.452
Banca Popolare 461	104.954
Banca Popolare 469 A.S.Vo	156.411
Banca Popolare 479 Titoli	778
<b>2) Denaro e valori in cassa</b>	<b>228</b>
Cassa	228

#### D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
617	617	0

La composizione delle voci sono le seguenti:

1. Risconti attivi su premi assicurativi per polizze elettroniche e incendi 617

## Passività

### A) Patrimonio netto

<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>		
95.401	58.926	36.475		
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>
I. Fondo di dotazione	42.782	1.800	0	44.582
II. Patrimonio vincolato:	0	0	0	0
Fondi vincolati destinati da terzi	0	0	0	0
Fondi vincolati per decisioni degli organi istituzionali	0	0	0	0
Contributi in conto capitale vincolati da terzi	0	0	0	0
Contributi in conto capitale vincolati dagli organi istituzionali	0	0	0	0
Riserve vincolate (per progetti specifici o altro)	0	0	0	0
III. Patrimonio libero:	0	0	0	0
Risultato della gestione esercizio in corso	16.144	34.675	0	50.819
Risultato della gestione esercizi precedenti	0	0	0	0
Riserve statutarie	0	0	0	0
Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili	0	0	0	0
	<b>58.926</b>	<b>36.475</b>	<b>0</b>	<b>95.401</b>

La voce di patrimonio netto esprime il totale delle risorse di pertinenza dell'Associazione volte a garantire la continuità dell'attività.

Il fondo di dotazione è composto dalle quote conferite dai Soci effettuati con cadenza annuale secondo le previsioni statutarie, nonché dal "Fondo patrimoniale di garanzia" di euro 15.152,06, secondo la richiesta formulata dalla Regione Emilia-Romagna per l'ottenimento dell'iscrizione dell'Associazione nel Registro delle Persone Giuridiche Private non disponibili per gli utilizzi correnti.

**FONDO DI DOTAZIONE**

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>
Fondo di Dotazione	42.782	1.800	0	44.582
<b>TOTALE</b>	<b>42.782</b>	<b>1.800</b>	<b>0</b>	<b>44.582</b>

**B) Fondi per rischi ed oneri**

Nel corso dell'assemblea dei soci del 14 Dicembre 2016 è stato deliberato lo svincolo di 80.000 € dal Fondo completamento azioni a Fondo in attesa di destinazione per far fronte all'integrazione della programmazione 2017.

<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazioni</b>
306.883	324.723	-17.840

<b>FONDI VINCOLATI ALLE FUNZIONI DI CSV</b>				
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>
Fondo per completamento azioni	243.891		-7.893	235.999
Fondo risorse in attesa di destinazione	80.832		-49.721	31.110
Fondo Rischi	0	39.774		39.774
<b>TOTALE</b>	<b>324.723</b>	<b>39.774</b>	<b>-57.614</b>	<b>306.883</b>

### C) Trattamento di Fine Rapporto

<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazioni</b>
237.939	222.296	15.643

<b>Variazioni</b>	<b>Importo</b>
<b>Saldo al 31/12/2016</b>	222.296
Incrementi per accantonamenti d'esercizio	28.939
Altri incrementi	0
Decrementi per liquidazione fondo	-13.296
<b>Saldo al 31/12/2017</b>	237.939

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'associazione al 31/12/2017 verso tutti i dipendenti in forza a tale data ed è determinato in conformità ai dettami del codice civile ed a quanto prescritto dalla legislazione e dagli accordi contrattuali vigenti in materia di diritto del lavoro. La voce decrementi corrisponde a una diminuzione del fondo per anticipo tfr dipendente.



## D) Debiti

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
112.900	138.249	-25.350

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Titoli di solidarietà ex art. 26 D.Lgs. 460/1997	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	44.908	0	0	44.908
Debiti v/fornitori per fatture da ricevere	31.210	0	0	31.210
Debiti tributari	0	0	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e assistenza	36.782	0	0	36.782
Altri debiti	0	0	0	0
Arrotondamento	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>112.900</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>112.900</b>

Si precisa che alla data di chiusura di Bilancio non sono presenti debiti scaduti e che i pagamenti avvengono regolarmente nel rispetto delle scadenze pattuite.

La composizione della voce debiti tributari è la seguente:

- Debiti verso Erario per ritenute IRPEF su lavoratori autonomi € 1.910

- Debiti verso Erario per ritenute IRPEF su lavoratori subordinati € 13.854
- Debiti verso Erario per ritenute TFR € 2.566
- Debiti verso altri Enti (est, quas, ente bilaterale, trattenute sindacali) € 470

#### **E) Ratei e risconti**

<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
38.395	36.182	2.214

La composizione della voce è la seguente:

- Debiti verso lavoratori subordinati per emolumenti maturati (ferie, ROL, tredicesima e quattordicesima mensilità) al 31 dicembre 2017 € 38.395

## Rendiconto gestionale

### INFORMAZIONI E PROSPETTI INERENTI I PROVENTI I RICAVI E GLI ONERI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Si evidenzia che proventi ed oneri di gestione sono esposti in Bilancio secondo i principi della competenza, dell'inerenza e della prudenza.

#### Proventi e oneri dell'attività istituzionale

Si tratta dei proventi derivanti dallo svolgimento dell'attività istituzionale e dei relativi oneri specificamente afferenti.

Il rendiconto gestionale evidenzia le componenti economiche, negative e positive, che determinano il risultato di gestione classificandole in funzione delle singole gestioni in cui si articola l'attività complessiva dell'ente.

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
Componenti positive	764.703	764.180	523
Componenti negative	713.884	748.036	-34.152
<b>Risultato gestione tipica</b>	<b>50.819</b>	<b>16.144</b>	<b>34.675</b>

Il totale dei componenti positivi è dato dai contributi assegnati dal CO.GE ed erogati dalle fondazioni per la gestione dei CSV al netto della quota trattenuta direttamente dal CO.GE a copertura delle proprie spese di funzionamento e di attività secondo quanto stabilito all'art. 2 D.M. 8 ottobre 1997. La quota di competenza del CO.GE a carico di Volabo è pari a € 20.172. La quota è stata direttamente prelevata dai fondi accantonati dagli Enti e dalle Casse come identificati al comma 1, art. 1. La documentazione dei costi sostenuti, come previsto dall'ultimo periodo del 4 comma, art. 2 è conservata presso il CO.GE.

## Gestione tipica – proventi e ricavi da attività tipica

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
Da contributi F.do Speciale ex art. 15 L. 266/91	658.496	753.375	-94.879
Da contributi su progetti	16.264	0	16.264
Da contratti con Enti Pubblici	75.758	0	75.758
Da soci e associati	0	0	0
Da non soci	0	0	0
Altri proventi e ricavi	14.185	10.804	3.381
<b>TOTALE</b>	<b>764.703</b>	<b>764.180</b>	<b>523</b>

La Ripartizione della voce "Proventi da contributi Fondo Speciale ex art. 15 Legge 266/91" è la seguente, si specifica che le attività Extra FUN 2016 a fine anno sono state riscontate al 2017.

Contributi Fondo Speciale ex art. 15 L. 266/91	
Descrizione	Saldo al 31/12/2017
Contributi per servizi	566.349
Contributi per progettazione sociale ex accordo 23/6/2010	0
<b>TOTALE</b>	<b>566.349</b>

<b>Descrizione</b>	<b>Da contributi F.do Speciale ex art. 15 L. 266/91</b>
Nuova attribuzione annuale	573.779
Utilizzo fondo integrazione 2016	49.721
(+)Imputazione a proventi del fondo vincolato per completamento azioni anno precedente SERVIZI	66.055
(+)Imputazione a proventi del fondo vincolato per completamento azioni anno precedente Progettazione	
(+)Imputazione a proventi del fondo in attesa di destinazione dell' anno precedente	
<b>(-)Imputazione a proventi del fondo vincolato per completamento azioni anno precedente SERVIZI</b>	7.429
(-)Imputazione a proventi del fondo vincolato per completamento azioni anno precedente Progettazione	
(-)Imputazione a proventi del fondo in attesa di destinazione dell' anno precedente	23.630
<b>TOTALE</b>	<b>658.496</b>

## Oneri

Di seguito si riporta il dettaglio degli oneri per destinazione delle singole azioni (progetti/servizi) afferenti l'area gestionale. Si fa presente che nel bilancio alcune aree sono state aggregate per esigenze legate alla struttura del modello unificato. Nel particolare:

<b>AREE DI PROGRAMMAZIONE 266</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>
PROMOZIONE DEL VOLONTARIATO	65.528
CONSULENZA	61.657
FORMAZIONE ED INNOVAZIONE	85.483
INFORMAZIONE E DOCUMENTAZIONE	53.074
PROGETTAZIONE SOCIALE	10.199
ANIMAZIONE TERRITORIALE	51.688
SUPPORTO LOGISTICO	83.594
RICERCA E DOCUMENTAZIONE	6.002
ONERI DI SUPPORTO GENERALE	201.209
ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	3.401
ONERI STRAORDINARI	29
<b>TOTALE</b>	<b>621.863</b>

## PROMOZIONE

Di seguito si riporta il dettaglio degli oneri per destinazione delle singole azioni (attività/progetti/servizi) afferenti l'area gestionale.

<b>Composizione degli oneri sostenuti per destinazione</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Costi Generali di supporto Area	54.507	43.204	11.302
Azione 1 Servizio "Chi cerca trova": promozione attività di volontariato per cittadini e persone fragili	1.068	1.850	-783
Azione 2 Promozione del Volontariato per le giovani generazioni	2.208	6.061	-3.853
Azione 3 Feste del Volontariato	3.468	9.303	-5.835
Azione 4 Promozione del volontariato attraverso modalità costruite col livello nazionale e regionale	1.048	4.451	-3.403
Azione 5 Collaborazione ad attività di animazione delle associazioni su interessi comuni	3.229	2.121	
<b>TOTALE</b>	<b>65.527</b>	<b>66.990</b>	<b>-1.463</b>
Integrazione		2.132	-2.132
<b>TOTALE</b>	<b>65.527</b>	<b>69.122</b>	<b>-3.595</b>
<b>Composizione degli oneri sostenuti per natura</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Acquisti	731	357	374
Servizi	11.851	20.341	-8489,37
Godimento beni di terzi		244	-244
Personale	52.945	47.223	5721,89
Ammortamenti	0	0	0
Oneri diversi di gestione	0	957	-957
<b>TOTALE</b>	<b>65.527</b>	<b>69.122</b>	<b>-3.595</b>

## CONSULENZA E ASSISTENZA

Di seguito si riporta il dettaglio degli oneri per destinazione delle singole azioni (attività/progetti/servizi) afferenti l'area gestionale.

<b>Composizione degli oneri sostenuti per destinazione</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Costi Generali di supporto Area	42.157	45.587	-3.430
Azione 1 Consulenza	0	5.159	-5.159
Azione 2 Bilancio Sociale	0	4706,76	-4.707
Azione 3 Consulenza giuridico-legale, fiscale-amministrativa, previdenziale e del lavoro	19.500	28.902	-9.402
<b>TOTALE</b>	<b>61.657</b>	<b>84.355</b>	<b>-22.698</b>
Integrazione			
<b>TOTALE</b>			
<b>Composizione degli oneri sostenuti per natura</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Acquisti	0	437	-437
Servizi	21.017	40.813	-19.796
Godimento beni di terzi	0	0	0
Personale	40.640	43.105	-2.465
Ammortamenti	0	0	0
Oneri diversi di gestione	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>61.657</b>	<b>84.355</b>	<b>-22.698</b>



## FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE

Di seguito si riporta il dettaglio degli oneri per destinazione delle singole azioni (attività/progetti/servizi) afferenti l'area gestionale.

<b>Composizione degli oneri sostenuti per destinazione</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Costi Generali di supporto Area	75.805	85.146	-9.342
Azione 1 La formazione del Volontariato nella comunità	8.397	9.076	-679
Azione 2 Accompagnamento e tutoraggio a piani formativi specialistici e individualizzati	52	0	52
Azione 3 Accompagnamento e tutoraggio a piani formativi specialistici e individualizzati	0	470	-470
Azione 4 Sviluppo delle competenze nel Volontariato	440	798	-358
Azione 5 Sviluppo delle competenze nel Volontariato	790	0	790
<b>TOTALE</b>	<b>85.483</b>	<b>95.490</b>	<b>-10.006</b>
Integrazione		838	-838
	<b>85.483</b>	<b>96.328</b>	<b>-10.844</b>
<b>Composizione degli oneri sostenuti per natura</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Acquisti	239	160	79
Servizi	12.373	10.682	1.691
Godimento beni di terzi	61	340	-280
Personale	72.810	82.084	-9.274
Ammortamenti		0	0
Oneri diversi di gestione		3.063	-3.063
<b>TOTALE</b>	<b>85.483</b>	<b>96.328</b>	<b>-10.844</b>

## INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE

Di seguito si riporta il dettaglio degli oneri per destinazione delle singole azioni (attività/progetti/servizi) afferenti l'area gestionale.

<b>Composizione degli oneri sostenuti per destinazione</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Costi Generali di supporto Area	38.160	48.625	-10.465
Azione 1 Redazione integrata	10.335	13.964	-3.629
Azione 2 nuova piattaforma nuova accessibilità	4.189	6.752	-2.563
Azione 3 A.S.Vo e la relazione di comunità	293	1.500	-1.207
Azione 4 Promozione reti progettuali innovative	98	1.355	-1.258
<b>TOTALE</b>	<b>53.074</b>	<b>72.197</b>	<b>-19.123</b>
Integrazione		1.950	-1.950
	<b>53.074</b>	<b>74.146</b>	<b>-21.072</b>
<b>Composizione degli oneri sostenuti per natura</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Acquisti	0	110	-110
Servizi	15.845	28.312	-12.467
Godimento beni di terzi	427		427
Personale	36.802	45.724	-8.922
Ammortamenti			0
Oneri diversi di gestione			0
<b>TOTALE</b>	<b>53.074</b>	<b>74.146</b>	<b>-21.072</b>

**PROGETTAZIONE**

Di seguito si riporta il dettaglio degli oneri per destinazione delle singole azioni (attività/progetti/servizi) afferenti l'area gestionale.

<b>Composizione degli oneri sostenuti per destinazione</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Costi Generali di supporto Area	9.125	14.746	-5.621
Azione 1 Supporto a reti associative per la realizzazione di progetti strategici	1.074	3.458	-2.385
<b>TOTALE</b>	<b>10.199</b>	<b>18.205</b>	<b>-8.006</b>
Integrazione	0	0	0
	<b>10.199</b>	<b>18.205</b>	<b>-8.006</b>
<b>Composizione degli oneri sostenuti per natura</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Acquisti	0	0	0
Servizi	1.074	962	111
Godimento beni di terzi	0	0	0
Personale	9.125	17.242	-8.117
Ammortamenti	0	0	0
Oneri diversi di gestione	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>10.199</b>	<b>18.205</b>	<b>-8.006</b>

## ANIMAZIONE TERRITORIALE

Di seguito si riporta il dettaglio degli oneri per destinazione delle singole azioni (attività/progetti/servizi) afferenti l'area gestionale.

<b>Composizione degli oneri sostenuti per destinazione</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Costi Generali di supporto Area	47.028	72.260	-25.231
Azione 1 Il volontariato e lo sviluppo di comunità	1.351	17.770	-16.419
Azione 2 Ascolto, orientamento, accompagnamento alle OdV, sviluppo di conoscenze e relazione nei territori,	1.226	483	743
Azione 3 Una comunità che cura: dal centro alla periferia	0	9.245	-9.245
Azione 4	2.082	0	2.082
<b>TOTALE</b>	<b>51.688</b>	<b>99.757</b>	<b>-48.069</b>
Integrazione		470	-470
<b>TOTALE</b>	<b>51.688</b>	<b>100.226</b>	<b>-48.539</b>
<b>Composizione degli oneri sostenuti per natura</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Acquisti	0	9	-9
Servizi	7.003	22.607	-15.604
Godimento beni di terzi	576	1.613	-1.037
Personale	44.109	75.931	-31.822
Ammortamenti	0	0	0
Oneri diversi di gestione	0	67	-67
<b>TOTALE</b>	<b>51.688</b>	<b>100.226</b>	<b>-48.539</b>

## SUPPORTO LOGISTICO

Di seguito si riporta il dettaglio degli oneri per destinazione delle singole azioni (attività/progetti/servizi) afferenti l'area gestionale.

<b>Composizione degli oneri sostenuti per destinazione</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Costi Generali di supporto Area	62.792	53.280	9.512
Azione 1 Servizi di supporto tecnico logistico	6.424	10.425	-4.000
Azione 2 Servizi di supporto eventi sul territorio	716	7.836	-7.120
Azione 3	13.662	1.108	12.554
<b>TOTALE</b>	<b>83.594</b>	<b>72.649</b>	<b>10.946</b>
Integrazione		3.331	-3.331
<b>TOTALE</b>	<b>83.594</b>	<b>75.979</b>	<b>7.615</b>
<b>Composizione degli oneri sostenuti per natura</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Acquisti	2.411	10.466	9.512
Servizi	5.898	14.656	-4.000
Godimento beni di terzi	8.032,96	3.582	-7.120
Personale	61.456	39.932	12.554
Ammortamenti	5.382	7.344	<b>10.946</b>
Oneri diversi di gestione	414		-3.331
<b>TOTALE</b>	<b>83.594</b>	<b>75.979</b>	<b>7.615</b>

## RICERCA E DOCUMENTAZIONE

Di seguito si riporta il dettaglio degli oneri per destinazione delle singole azioni (attività/progetti/servizi) afferenti l'area gestionale.

### Composizione degli oneri sostenuti per destinazione

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
Costi Generali di supporto Area	5.845	13.950	-8.105
Azione 1 Ricerca-azione sviluppo di nuove partnership e reti comunitarie	157	2.516	-2.359
<b>TOTALE</b>	<b>6.002</b>	<b>16.466</b>	<b>-10.464</b>
<b>Integrazione</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE</b>	<b>6.002</b>	<b>16.466</b>	<b>10.464</b>
<b>Composizione degli oneri sostenuti per natura</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Acquisti	0	0	0
Servizi	241	13.950	13.709
Godimento beni di terzi	0	0	0
Personale	5.761	2.516	-3.245
Ammortamenti	0	0	0
Oneri diversi di gestione	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE</b>	<b>6.002</b>	<b>16.466</b>	<b>10.464</b>

L'area Ricerca e documentazione è stata introdotta nel 2016 per connotare con maggiore precisione alcune azioni che in precedenza erano state rendicontate in altre aree gestionali.

## Attività accessorie

<b>Attività Accessorie</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Quota funzionamento Co.GE	20.172	20.839	-667

Trattasi dell'importo che il Comitato di Gestione ha nell'anno in oggetto "acquisito" dal FSV per il sostenimento delle proprie spese di funzionamento; per condivisione delle regole redazionali di Bilancio e della Nota Integrativa l'importo non viene esplicitato in Bilancio.

## Gestione Straordinaria

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>Variazione</b>
Componenti positive	4.323	289	4.034
Componenti negative	29	3.617	-3.588
<b>Risultato della gestione straordinaria</b>	<b>4.294</b>	<b>-3.328</b>	<b>7.621</b>

## Gestione finanziaria e patrimoniale

### Ripartizione dei Proventi della gestione finanziaria e patrimoniale.

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
Da rapporti bancari (interessi attivi su c/c)	47	0	47
Da altri investimenti finanziari	9.790	5.312	4.478
Da dividendi Assicurazione		5.177	
Arrotondamenti e abbuoni attivi		0	0
<b>TOTALE</b>	<b>9.837</b>	<b>10.489</b>	<b>-653</b>

### Ripartizione degli Oneri della gestione finanziaria e patrimoniale

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
Da rapporti bancari (interessi e commissioni su c/c)	3.401	2.315	1.085
Arrotondamenti e abbuoni passivi	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>3.401</b>	<b>2.315</b>	<b>1.085</b>



## Gestione di supporto generale

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazione
Componenti negative	201.209	207.276	-6.067

Dettaglio delle voci e degli oneri raggruppate per categorie omogenee:

Descrizione	Saldo 31/12/2017	al	Saldo 31/12/2016	al	Variazioni
ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO		568	3.287		-2.719
SERVIZI		54.692	59.738		-5.046
GODIMENTO BENI DI TERZI		26.380	0		26.380
PERSONALE		94.819	118.076		-23.257
AMMORTAMENTI		773			773
ONERI DIVERSI DI GESTIONE		23.977	26.176		-2.199
<b>TOTALE COSTI</b>		<b>201.209</b>	<b>207.276</b>		<b>-6.068</b>

## Altre attività tipiche ente gestore

Si specifica che alcune attività hanno valenza pluriennale, pertanto sono stati imputati nel 2017 la quota parte di costi e ricavi relativi all'esercizio in essere e riscontati i residui che verranno utilizzati per il regolare svolgimento dei progetti negli esercizi successivi (FCA fondo completamento azioni).

Descrizione	Contributi	FCA 2017
<b>ALTRE ATTIVITA' TIPICHE DELL'ENTE GESTORE</b>	<b>92.021</b>	<b>74.040</b>
Coordinamento regionale	0	200
Imola in Musica	299	1
Progetto- CSV Volabo Contrastare la Fragilità, sviluppare empowerment	1.700	0
Progetto-Cabina di Regia Volabo Contrastare la Fragilità, sviluppare empowerment	552	3.946
PROT. 219/GF/PA/2016 COLLABORAZIONE CSV PADOVA ATTIVITA' CONGIUNTE COSTURZIONE E DIFUSSIONE BUONE PRASSI	800	0
2016 PG 389982 PROGETTO CARCERE GIUSTIZIA RIPARATIVA E VOLONTARIATO	4.000	0
2016 Una Comunità che Cura prendersi cura di chi si prende cura	4.200	0
2017 / 2019 SOSTengo	0	2.000
2017 2016 Una Comunità che Cura	8.712	0
2017/2018 I.M. BO -- youngERcard Nuove generazioni P.G.N.: 416031/ 416031/2017	3.200	20.050
CIG ZC71C99537 COMUNE DI SAN LAZZARO DET 657/2017	5.647	8.153
Corso Kleiman Associaizione Ge.ri.co	1.500	0
EMPORI - BENI DI PRIMA NECESSITA' DEL TERRITORIO	681	5.000
Giovani IN VOLOntariato DGR 1242/28.08.2017	400	8.525
IL VOLONTARIATO PER LA SCUOLA PG 2017 0021907 DEL 18.01.2017	19.130	0

P 2008/2016 realizzazione progetti di comune interesse tra C.M. e CSV	6300	0
PG290734/16 CONV.PER LA REALIZZAZIONE PER LE ATTIVITA' DI VOLONTARIATO NELL'AMBITO DI PRG INSERIMENTO SOCIALE MIGRANTI	2.000	0
PRG GARANTE DEI DETENUTI CIG Z8C1FEF4D0	11.800	0
PROGETTO I.M.BO METROPOLITANO YOUNGER CARD P.N.G 192060/2017	9.900	600
Progetto SOSTengo 2015-2017 (PG 93954)	5.000	0
PRT 892/2017 ALTERNANZA SCUOLA LAVORO CONTRIBUTO IST. MANFREDI TANARI	1.200	0
RENDICONTAZIONE NS PROT 212/2016 ATTIVITA' AMBITO CASA ZANARDI	3.000	0
SCUOLA DI INCLUSIONE PRG LAURA BASSI	0	1.600
Volontariato Palestra di Vita dgr 15593 6.1.2017	2.000	21.900
SERVIZI VERSO ASSOCIAZIONI	0	2065

## Personale retribuito

Per tali si intendono le persone che, durante l'anno in oggetto, hanno ricoperto ruoli e funzioni stabili dell'assetto organizzativo dell'Ente. Per costo complessivo annuale si intende il costo sostenuto per il dipendente nell'anno, comprensivo di retribuzione lorda, oneri sociali e assicurativi, accantonamento TFR, rimborsi spese di viaggio e trasferta, buoni pasto, nonché eventuali ore di lavoro supplementare/straordinario.

### Contributi Fondo Speciale ex art. 15 L. 266/91

Descrizione	Promozione	Consulenza	Formazione	Informazione	Progettazione	Animazione territoriale	Supporto Logistici	Ricerca	Oneri di supporto generale	TOTALE
<b>ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO</b>	731	42.157	75.805	0	0	0	2.411	0	568	<b>121.671</b>
<b>SERVIZI</b>	11.851	0	8.397	15.845	1.074	7.003	5.898	241	54.692	<b>105.002</b>
<b>GODIMENTO BENI DI TERZI</b>	0	0	52	427	0	576	8.033	5.761	26.380	<b>41.229</b>
<b>PERSONALE</b>	52.945	19.500	0	36.802	9.125	44.109	61.456	0	94.819	<b>318.755</b>
<b>AMMORTAMENTI</b>	0	0	440	0	0	0	5.382	0	773	<b>6.595</b>
<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	0	0	790	0	0	0	414	0	23.977	<b>25.181</b>
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>65.527</b>	<b>61.657</b>	<b>85.483</b>	<b>53.074</b>	<b>10.199</b>	<b>51.688</b>	<b>83.594</b>	<b>6.002</b>	<b>201.209</b>	<b>618.433</b>

<b>Livello retributivo</b>	<b>Tipo di contratto</b>	<b>N Dipendenti</b>	<b>Part time 65%</b>	<b>Part time 75%</b>	<b>Part time 80%</b>	<b>Part time 77.50%</b>	<b>Part time 90%</b>	<b>Full time 100%</b>
<b>Q</b>	t.indeterminato	1	0	0	0	0	0	1
<b>1</b>	t.indeterminato	2	0	1	0	1	0	0
<b>2</b>	t.indeterminato	3	0	1	0	0	0	2
<b>3</b>	t.indeterminato	8	1	2	1	0	1	3
<b>4</b>	t.indeterminato	1	0	0	0	0	0	1
<b>TOTALE</b>	<b>t.indeterminato</b>	<b>15</b>	<b>1</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>7</b>

La tabella "Tipologia di prestazione di lavoro: lavoro subordinato" nell'anno 2016 non è stata riportata in quanto i costi del personale non hanno subito variazioni di rilievo.

#### **Organi di amministrazione e controllo**

Il rimborso delle spese effettivamente sostenute dai componenti degli organi associativi di A.S.Vo per l'effettuazione di prestazioni in favore dell'Associazione è previsto dal Regolamento A.S.Vo approvato in data 5 ottobre 2011 e dal documento denominato "Modalità per la concessione dei rimborsi spese ai componenti degli organi associativi" approvato in data 30 agosto 2012.

L'ammontare complessivo dei rimborsi spese corrisposti ai membri del Consiglio Direttivo e Collegio dei Sindaci Revisori nel corso dell'anno 2017 corrisponde a 826 euro.